[image: image1.wmf]

	Комитет по финансам администрации муниципального района «Борзинский район»
ПРИКАЗ
г. Борзя

	12.04.2022   QUOTE   \* MERGEFORMAT
	№
	12- QUOTE  \* Lower  \* MERGEFORMAT

 QUOTE   \* MERGEFORMAT  QUOTE   \* MERGEFORMAT  QUOTE   \* MERGEFORMAT  QUOTE   \* MERGEFORMAT

 QUOTE   \* MERGEFORMAT пд

	Об утверждении порядка применения кодов бюджетной классификации расходов бюджета муниципального  района «Борзинский район»

	В целях реализации статьи 21 Бюджетного Кодекса Российской Федерации) в части обеспечения стабильности и преемственности бюджетной классификации Российской Федерации, а также обеспечения сопоставимости показателей консолидированного бюджета муниципального района «Борзинский район» при распределении бюджетных ассигнований на очередной финансовый год на обеспечение деятельности подведомственных учреждений и органов местного самоуправления приказываю:

	1. Утвердить прилагаемый Порядок применения кодов бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района «Борзинский район».

2. Бюджетному отделу комитета по финансам администрации муниципального района «Борзинский район» довести данный приказ до отраслевых отделов комитета по финансам, Отдела № 6 Управления Федерального казначейства по Забайкальскому краю, главных распорядителей средств бюджета муниципального района «Борзинский район».

         3. Признать утратившим силу приказ комитета по финансам администрации муниципального района «Борзинский район» от 09 января 2019 года №1-пд «Об утверждении порядка применения кодов бюджетной классификации расходов бюджета муниципального  района «Борзинский район»
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Председатель комитета по финансам администрации муниципального района «Борзинский район»
	С.С.Пьянникова

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета по финансам
администрации муниципального района «Борзинский район»
                                                  от «12» апреля 2022 года №12 - пд
ПОРЯДОК

применения бюджетной классификации расходов исполнения бюджета
муниципального района «Борзинский район»

           Настоящий Порядок регламентирует процедуру применения кодов бюджетной классификации расходов бюджета муниципального района «Борзинский район» (далее - бюджета муниципального района) используемых при составлении бюджета муниципального района.

          При составлении и исполнения бюджета муниципального района в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета применяются коды бюджетной классификации согласно Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации российской Федерации, их структуре и принципам назначения, утвержденному Министерством финансов Российской Федерации и настоящим порядком.

Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета

        Перечень главных распорядителей бюджетных средств бюджета  муниципального района «Борзинский район» утверждается решением Совета муниципального района «Борзинский район» на соответствующий финансовый год и плановый период, отражены в приложении № 1 настоящего Порядка.

Целевые статьи расходов

       Целевые статьи расходов бюджета муниципального района обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета муниципального района к деятельности органов государственной власти, учреждений образования, культуры, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального района, и к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств муниципального района.

В рамках целевых статей, отражаются расходы бюджета муниципального района на предоставление целевых межбюджетных трансфертов, определен порядок отражения в доходах бюджетов сельских и городских поселениях поступлений указанных целевых межбюджетных трансфертах, а также порядок отражения расходов бюджетов сельских и городских поселений, источником обеспечения которых являются указанные целевые межбюджетные трансферты.

            Перечень и коды целевых статей расходов краевого бюджета представлены в приложении № 2 к настоящему Порядку.

Дополнительные коды расходов

           В целях повышения эффективности использования средств бюджета муниципального района «Борзинский район», подготовки необходимой управленческой отчетности при составлении и исполнении местного бюджета, при составлении и ведении планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений используется детализация по дополнительным кодам расходов местного бюджета, утвержденная Приказом Министерства финансов Забайкальского края на очередной финансовый год и плановыйпериод.

Перечень кодов главных распорядителей бюджетных средств
	Администрация муниципального района "Борзинский район"
	901

	Комитет по финансам администрации муниципального района «Борзинский район»
	902

	Комитет культуры администрации муниципального района «Борзинский район»
	904

	Комитет образования и молодежной политики администрации муниципального района "Борзинский район"
	926

	Комитет муниципального хозяйства администрации муниципального района "Борзинский район"
	998

Перечень кодов целевых статей

расходов бюджета муниципального района «Борзинский район»

	Глава муниципального образования
	000 00 20300

	Центральный аппарат
	000 00 20400

	Руководитель контрольно-счетного органа муниципального образования и его заместители
	000 00 22500

	Осуществление государственного полномочия по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений , а также по установлению отдельных нормативов формирования расходов
	000 00 79205

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	000 00 06090

	Выполнение других обязательств муниципального образования
	000 00 92300

	Осуществление государственных полномочий в сфере государственного управления
	000 00 79220

	Целевые программы муниципальных районов
	000 00 79500

	Муниципальная программа "Безопасность дорожного движения на территории муниципального района "Борзинский район" на 2021-2028 годы"
	000 00 79511

	Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на 2021-2023 годы"
	000 00 79512

	Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и преступлений в муниципальном районе "Борзинский район" на 2021-2023 годы"
	000 00 79514

	Муниципальная программа "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения в муниципальном районе "Борзинский район" на 2021-2024 годы"
	000 00 79515

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	000 00 51180

	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	000 00 21810

	Муниципальная программа "Содействие занятости несовершеннолетних граждан муниципального района "Борзинский район" на 2022-2024 годы"
	000 00 79513

	Осуществление государственных полномочий по организации проведения мероприятий по содержанию безнадзорных животных
	000 00 77263

	Администрирование государственного полномочия по организации проведения мероприятий по содержанию безнадзорных животных
	000 00 79263

	Расходы на выплаты персоналу (государственных) муниципальных органов
	000 00 79263

	Муниципальная программа "Поддержка и развитие агропромышленного комплекса муниципального района "Борзинский район" на 2021-2025 годы"
	000 00 79516

	Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе "Борзинский район" на 2020-2024 годы"
	000 00 79522

	Осуществление государственного полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)
	000 00 74505

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	000 00 31521

	Администрирование государственного полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)
	000 00 79502

	Мероприятия по поддержке малого и среднего предпринимательства
	000 00 06810

	Детские дошкольные учреждения
	000 00 00420

	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях
	000 00 71201

	Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние
	000 00 00421

	Обеспечение бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
	000 00 71218

	Учреждения дополнительного образования детей
	000 00 00423

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	000 00 71101

	Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время
	000 00 71432

	Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты
	000 00 00452

	Администрирование государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними
	000 00 79211

	Осуществление государственных полномочий в области образования
	000 00 79230

	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	000 00 00440

	Музеи и постоянные выставки
	000 00 00441

	Библиотеки
	000 00 00442

	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	000 00 09100

	Предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на обучение по основным общеобразовательным программам на дому
	000 00 71228

	Предоставление компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях
	000 00 71230

	Ежемесячные денежные средства на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьях опекунов (попечителей)
	000 00 72431

	Приобретение (строительство) жилых помещений в целях исполнения вступивших в законную силу судебных постановлений о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	000 00 74580

	Осуществление государственных полномочий в области социальной защиты населения
	000 00 79581

	Мероприятия в области физической культуры и спорта
	000 00 00512

	Периодические издания, учрежденные органами местного самоуправления
	000 00 00457

	Процентные платежи по государственному (муниципальному) долгу
	000 00 06065

	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки
	000 00 51613

	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки (в части субвенции на исполнение органами местного самоуправления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности)
	000 00 78060

	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов из местного бюджета
	000 00 51725

	Муниципальная программа "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном районе "Борзинский район" на 2022-2024 годы"
	000 00 79517

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном районе "Борзинский район" на 2022-2024 годы"
	000 00 79518

	Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в муниципальном районе "Борзинский район" на 2022-2024 годы"
	000 00 79519

	Муниципальная программа "Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном районе "Борзинский район" на 2022-2024 годы"
	000 00 79520

	Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе "Борзинский район" на 2022-2024 годы"
	000 00 79521